II  – O Orçamento da Seguridade Social,  abrangendo todas as entidades  e 
órgãos a ela vinculados.

Artigo 2.º - O Orçamento Geral do Município de Salmourão, estima à receita bruta 
em R$ 8.039.643,00 (oito milhões trinta e nove mil seiscentos e quarenta e reais  ), e deste valor 
há uma dedução de R$ 1.039.643,00 (um milhão trinta e nove mil seiscentos e quarenta e três 
reis ), apresentando-se com o total de receita líquida de R$ 7.000.000,00 (sete milhões) cujo valor 
fixa  a  despesa,  para  o  exercício  financeiro  de  2.008;  o  Orçamento  Fiscal  está  fixado  em  R$ 
5.612.000,00 (cinco milhões seiscentos e doze mil reais) e o Orçamento da Seguridade Social em 
R$ 1.388.000,00 (um milhão trezentos e oitenta e oito mil reais ).

Parágrafo Único - A receita se constitui pela arrecadação de Receitas Tributárias, 
Patrimoniais,  de Serviços  e  Outras  Receitas  Correntes  e,  através  das Transferências  Correntes, 
oriundas  da  participação  na  arrecadação  dos  impostos  federais  e  estaduais  e  de  outras